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Abstrakt a klíčová slova

demonstrativní determinant – aktualizace – identifikace – reference – deixe – anafora

– katafora – literární narativní text

Demonstrativní determinant aktualizuje a identifikuje obecné podstatné

jméno tak, že odkazuje k předmětu řeči tohoto obecného jména do situace, do

jazykového kontextu nebo do společně sdílené zkušenosti. V literárním narativním

textu odkazuje k předmětu řeči fiktivního světa do jazykového kontextu anaforicky/

kataforicky, ve zvláštních případech odkazuje do situace fiktivního světa.

demonstrative determiner – actualization – identification – reference – deixis –

anaphora – cataphora – literary narative text

Demonstrative determiner actualises and identifies a noun by designation the

referent of this noun. Demonstrative determiner designates the referent in space

(physical surroundings of the speaker), in context, or in common shared experience.

In literary text, demonstrative determiner designates the referent in context by

anaphora or cataphora, in some cases it designates the referent in fictional space.

déterminant démonstratif – actualisation – identification – référence – deixis –

anaphore – cataphore – texte narratif –

Déterminant démonstratif actualise et identifie le nom commun qu’il précède

en désignant son référent. Le déterminant démonstratif „désigne“ le référent qui se

trouve dans la situation, dans le contexte ou dans la connaissance partagée. Dans les

textes narratifs, le déterminant démonstratif désigne le référent par le procès appelé

anaphore/ cataphore. Dans de certains cas, le déterminant démonstratif désigne le

référent qui se trouve dans la situation fictive.
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Úvod

V této práci chceme představit demonstrativnì determinant a jeho pouţitì

v literárnìm narativnìm textu.

V teoretické části nejprve představìme determinanty obecně. Ne všichni

autoři a jejich gramatické publikace vyčleňujì kategorii determinantů jako

samostatnou slovnědruhovou kategorii a začleňujì determinanty do kategorie

adjektiv.

Dále se budeme věnovat uţ konkrétně vybranému jevu – demonstrativnìmu

determinantu. Tento jev budeme nahlìţet ze dvou hledisek: z hlediska

morfosyntaktického, slovnědruhového a z hlediska sémantického, komunikativně-

textového.

Z hlediska morfosyntaktického a slovnědruhového uvedeme formy

demonstrativnìho determinantu a dále pak jaké mluvnické kategorie podstatného

jména tyto formy odráţejì.

Sémantické a komunikativně-textové hledisko popìše, jaké funkce můţe

demonstrativnì determinant nabývat a jak jsou tyto funkce realizovány i v literárnìm

narativnìm textu. Pojmy reference, předmět řeči, identifikace, aktualizace budou pro

představenì demonstrativnìho determinantu z hlediska sémantického a

komunikativně-textového pojmy klìčovými.

V praktické části se budeme věnovat, na základě teoretických závěrů, rozboru

fungovánì demonstrativnìho determinantu v konkrétnìch literárnìch narativnìch

textech vybraných z děl A. Malrauxe, M. Tourniera a z pohádek bratřì Grimmů. Tyto

texty jsou fiktivnì a setkáme se v nich s pouţitìmi demonstrativnìho determinantu,

která půjdou interpretovat na základě několika pohledů. Četba literárnìho narativnìho

textu je vţdy záleţitostì subjektivnì – vţdy záleţì na čtenáři – a je potřeba tento

socio-psychologický faktor zohlednit. V rozboru tedy nebudeme pouze klasifikovat

pouţitì demonstativnìho determinantu dle kapitol z teoretické části, ale budeme také

zkoumat, jak je pro nás (v roli čtenáře) dané pouţitì demonstrativnìho determinantu

interpretovatelné.
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0. Francouzské determinanty

Francouzské determinanty aktualizujì potenciálnì jazykové jednotky, obecná

jména, jejich určenìm vnějšìmi kategoriálnìmi znaky rodu a čìsla; zároveň vymezujì

rozsah jména specifikacì (le livre, mon libre, ce livre) nebo signalizacì přináleţitosti

k třìdě označovaných elementů (un livre) či kvantifikacì (deux livres, quelques

livres).

Pro uvedenì obecného jména do diskurzu má mluvčì dvě moţnosti: buď

předpokládá, ţe předmět řeči označený obecným jménem je identifikovatelný pro

spoluúčastnìka komunikace, a v takovém přìpadě aktualizuje jméno pomocì

identifikujìcìho (specifikujìcìho) determinantu (le livre, ce livre, mon livre). Nebo

předpokládá, ţe předmět řeči nenì identifikovatelný pro spoluúčastnìka komunikace,

a pak aktualizuje obecné jméno pomocì členu neurčitého (un livre) anebo pomocì

kvantifikujìcìho determinantu (deux livres, beaucoup/peu de livres, chaque livre,

quelques livres, certains livres).

0.1 Slovnědruhové vymezení determinantů z hlediska morfosyntaktického

s přihlédnutím k distribuci

Pro prvnì definici determinantů jsme si vybrali Grammaire méthodique du

français (Riegel et alii, 2007). Riegel determinanty definuje takto:

Le déterminant se définit comme le mot qui doit nécessairement précéder un nom

commun pour constituer un groupe nominal bien formé dans la phrase de

base[…]On obtient par substitution mutuelle le paradigme des termes susceptibles

d’occuper cette position, avec leur variantes, qu’elles soient conditionnées par le

contexte phonétique (initiale du mot suivant) ou par le contexte syntaxique (le genre

et le nombre du nom) (Riegel, 2007, s. 151).

M. Grevisse vyčlenil ve své gramatice kapitolu Le déterminant. V kapitole o

adjektivech vysvětluje následujìcìm způsobem, proč tomu tak učinil:
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 Il est fréquent que l’on unisse, dans la même catégorie de l’adjectif, l’adjectif

qualificatif[…] et l’adjectif déterminatif (que nous traitons dans le chapitre suivant,

sous le nom de déterminant). Leur rôle syntaxique les différencie. Cependant,

certains adjectifs ont des rapports particuliers avec les déterminants: ce sont les

ordinaux[…], les adjectifs possessifs, les adjectifs indéfinis (Grevisse, 1990, s. 150).

J. Šabršula (1975) uvádì, ţe kromě vlastnìch jmen musì být ostatnì jména ve

francouzštině syntakticky určena determinantem. Termìn „determinant“ chápe

Šabršula úzce: za determinant povaţuje „omezený počet slov nezbytných k tomu,

aby substantivum mohlo nabýt funkce větného členu“ (Šabršula, 1975, s. 21). Dále

uvádì, ţe determinanty lze kumulovat s čìslovkami, ale čìslovky mohou

s determinanty také alternovat. Dodává informaci, ţe v současné francouzštině

determinant vyjadřuje čìslo substantiva a do značné mìry jeho rod. Šabršula nenì

zastáncem zařazenì determinantů do kategorie adjektiv:

Jestliţe však definujeme gramatickou kategorii jako mnoţinu forem, které mohou

vstupovat do stejných vztahů /tedy nejen morfologicky, ale i syntagmaticky,

distribučně/, pak vidìme podstatný rozdìl mezi adjektivem kvalifikujìcìm a slovy

právě uvedenými (pozn. viz ce, mon, que). Princip permutace /nebo komutace,

alternace/ znaků nám dovoluje identifikovat formy patřìcì do stejné kategorie

(Šabršula, 1975, s. 21).

Uvedeme si ve zkrácené podobě přìklad, jejţ Šabršula uvádì a následně sám

analyzuje (Šabršula, 1975, s. 21):

„Le chien noir dort.―

Mìsto noir můţeme dosadit grand − Le grand chien dort. Slova noir a grand

jsou permutabilnì, patřì do stejné slovnědruhové kategorie − do kategorie adjektiv.

Mìsto slov noir a grand však nemůţeme uţìt slova le, mon, ce. Naproti tomu větu Ce

chien noir dort lze nahradit větou Mon chien noir dort. Šabršula na tomto přìkladě

dokládá, ţe jednotky le, mon, ce majì společné rysy, které z nich činì samostatnou

kategorii.
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Uveďme zde ještě Robertu Tomassone (1996, s. 215), která začìná popis

determinantů stejně jako Šabršula, tedy z hlediska syntaktického. Determinant je

podle Tomassone obligátnì sloţka nominálnìho syntagmatu. Uvádìme část přìkladu

od Tomassone, ve kterém byly odstraněny determinanty:

…pas ont suffi, et l’on est déjà transporté dans…autre monde. On se sent tout à coup

saisi par …froid et …froid humide: …air stagnant, où…rayons bien-aimés de…soleil

ne pénètrent jamais,à je ne sais quoi d’aigre, comme s’il ne devait pas être aspiré

par… (přìklad z Elisée Reclus, Histoire d’un ruisseau, citováno v R. Tomassone,

1996, s. 215).


[…]


situation fictive crée, le lecteur va s’en servir pour l’identification des groupes

nominals démonstratifs suivants.

Dans la deuxième possibilité, la situation imaginée par le lecteur ne sera

jamais la même que la situation décrite par le contexte linguistique. Les différences

sont dues à l’imagination du lecteur, en général au facteur humain. Le lecteur n’est

pas capable de détenir dans sa mémoire toutes les informations indiquées dans le

texte.

Nous insistons sur le fait que dans la lecture des textes de fiction le but ne
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consiste pas à réproduire le texte à la lettre. Le lecteur est invité dans le monde de

l’imagination et il peut interpréter le texte comme il veut. La référence doit être

assurée, mais il ne dépend que du lecteur s’il va identifier le référent par le

truchement de la situation ou du contexte linguistique.

Le cas particulier de notre analyse est celui des Contes de frères Grimm. Dans

ce texte, la référence est dans la plupart des cas assurée par le contexte linguistique.

Même si ce texte est fondé sur l’existence du monde imaginaire, le lecteur ne

confronte jamais la référence ambiguë.

L’explication de cette approche réside, selon notre avis, dans la présence de

l’enfant. L‘enfant, soit comme lecteur, soit comme auditeur, ne fixe pas son attention

sur l’histoire pour longtemps. Il en résulte que la référence doit être accomplie dans

le délais le plus court. Contes de Grimm répondent à cette exigence; le référent du

groupe nominal démonstratif se trouve le plus souvent dans le contexte linguistique

(par exemple dans l’énoncé précèdent). Ainsi, l’enfant puisse se concentrer sur

l’histoire racontée.

Il est vrai que dans ce texte existent des emplois du déterminant démonstratif

qui puissent être interpretés comme situationnels (le déterminant démonstratif

« désigne »le référent qui se trouve dans la situation fictive) mais ces emplois sont

très rares.

Dans aucun des trois textes notre analyse n’a relevé des emplois du

déterminant démonstratif désignant le référent dans la conaissance partagée. Le

narrateur et le lecteur n‘ont pas la conaissance partagée réelle. Cela n’empêche pas

que les futures études vont examiner cette domaine de la conaissance partagée et

elles vont peut-être corroborer l’opinion de l’existence de la conaissance partagée

fictive.
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Résumé

Demonstrativnì predeterminant v současné francouzštině a jeho fungovánì

v textu.

Zastáváme názor, ţe determinanty majì být vyděleny jako samostatná

slovnědruhová kategorie a nemajì být začleňovány do kategorie adjektiv. Souhlasìme

také s tvrzenìm, ţe přesnějšì označenì je demonstrativnì predeterminant. My jsme

zvolili označenì demonstrativnì determinant, neboť ve většině současných pracì

francouzských autorů je toto označenì častějšì neţ označenì predeterminant.

K definici demonstrativnìho determinantu je třeba nahlìţet dvě hlediska –

hledisko morfosyntaktické, slovnědruhové a hledisko sémantické, komunikativně-

textové. Z hlediska morfosyntaktického nabývá demonstrativnì determinant čtyř

forem ce, cet, cette, ces a odráţì rod a čìslo substantiva, které předcházì. Z hlediska

komunikativně-textověho demonstrativnì determinant nejen identifikuje, ale také

aktualizuje předmět řeči.

Literárnì narativnì text je bohatým zdrojem ke studiu funkcì, které můţe

demonstrativnì determinant nabývat. Demonstrativnì determinant můţe identifikovat

předmět řeči odkazem do situace, do jazykového kontextu nebo do společně sdìlené

zkušenosti.

V literárnìm narativnìm textu vzniká otázka, zda můţe být naplněna

identifikace předmětu řeči odkazem do situace a do společně sdìlené zkušenosti. Náš

rozbor povrdil, ţe lze aplikovat teorie francouzských lingvistů, kteřì odkazovánì do

situace chápou jako odkazovánì do situace ne reálné, ale fiktivnì. Pouţitý

demonstrativnì determinant pak odráţì vypravěčův záměr, zda chce čtenáře zapojit

do této fiktivnì situace, nebo zda preferuje čtenáři zajistit rychlou a snadnou

identifikaci předmětu řeči pomocì předchozìho či následujìcìho jazykového kontextu.

Náš rozbor neobjevil ţádné pouţitì demonstrativnìho determinantu, které by

identifikovalo předmět řeči odkazem do společně sdìlené zkušenosti.
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Summary

The demonstrative pre-determiner in current French and its functioning in the text.

We agree that the determiners should be formed in a separate word species

cathegory and not to be incorporated into the cathegory of adjectives. We also agree

with the argument that more specific term is the demonstrative pre-determiner, but

this term has different signification in English. We chose the term of demonstrative

determiner because this term is much closer to French term.

For definition of the demonstrative determiner it is necessary to see two

aspects – the morphosyntactic/ word species aspect and the

semantic/communicative-textual aspect. In the morphosyntactic aspect, the

demonstrative determiner takes four forms ce, cet, cette, ces and it reflects the gender

and number of the noun.

In the communicative-textual aspect the demonstrative determiner not only

identifies, but also it actualises a noun.

The literary narrative text is a rich source for studying the functions which the

demonstrative determiner could acquire. The demonstrative determiner designates

the referent of noun in space, in context or in common shared experience.

In the narrative text, the question arises whether identification of referent in

space and common shared experience. Our analysis confirmed that French linguist‘s

theories can be applied – reference to space should be considered as reference to

fictive space. If the demonstrative determiner refers to space, the audience (= the

reader) needs to be able to imagine this fictive space, as he would be part of it

(George Kleiber’s theory - fictive space involves as much narrator as reader). This

kind of reference requires reader’s high attention.

If the demonstrative determiner refers to linguistic context, the reader is

always able to find the referent on the previous or following pages of this narrative

text.

Our study did not discover any use of the demonstrative determiner

where the referent would be identified by common shared experience.
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