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 Demonstrativní predeterminant v současné francouzštině

a jeho fungování v textu

Cílem předkládané diplomové práce je charakteristika demonstrativního
(pre)determinantu v současné francouzštině a rozbor jeho fungování v literárních narativních
textech, jak bylo téma zúženo již v zadání.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována charakteristice DD
z hlediska morfo-syntaktického, sémantického a komunikativně-textového. Druhá kapitola se
zaměřuje na problematiku fungování DD v literárním narativním textu. Třetí kapitola je
zaměřena na praktický rozbor užití DD v literárních narativních textech A. Malrauxe,
M.Tourniera a pohádkách bratří Grimmů. Tato poslední kapitola zkoumá, jak demonstrativní
determinant přispívá k textové koherenci a ke konstituování fiktivního světa

Po úvodním slovně-druhovém vymezení determinantů z hlediska morfo-syntaktického
se diplomantka zaměřuje na roztřídění determinantů ze sémantického a komunikativně-
textového hlediska na identifikátory a kvantifikátory, s poukazem na zvláštní postavení členu
neurčitého. Demonstrativní determinant je v 1.kapitole charakterizován jakožto identifikátor
„ukazující“ na předmět řeči označený jménem do jazykového kontextu či do mimojazykové
situace. Z hlediska komunikativně-textového chápe diplomantka DD ve shodě s Gary-Prieur
jakožto aktualizátor potenciálních jazykových jednotek jejich určením v konkrétní výpovědi
realizované v konkrétní komunikativní situaci.

Jádrem teoretického rozboru je zkoumání způsobu identifikace předmětu řeči. U
exoforického odkazování srovnává diplomantka východiska různých autorů a terminologii
postihující „ukazování“ na substantivně vyjádřený předmět řeči do situace. Zařazuje též roli
DD ve vztahu k výpovědním plánům podle Benvenistovy teorie, avšak zejména analyzuje
Kleiberovy podmínky pro užití DD a zdůrazňuje komunikativně-textové hledisko Gary-Prieur
vycházející z historického vztahu DD k je a tu.

U endoforického odkazování upřesňuje, na základě srovnání hledisek různých autorů,
východisko pro pojetí anafory ve své práci (koreferenční anafora, částečná anafora,
divergentní anafora a anafora asociativní).

Odkazování ke společně sdílené zkušenosti pak charakterizuje na základě shodných
znalostí socio-kulturního kontextu účastníků komunikace a též jejich shodných znalostí
encyklopedických. Z toho též vyplývá, že společně sdílená zkušenost nemůže být zařazována
k endofoře, jak autorka mylně uvádí, a ani u autorů zmiňovaných na str.28 podobnou
informaci nenajdeme.

Ve druhé kapitole se diplomantka zaměřuje na fungování DD v literárním narativním
textu. Zde velmi oceňuji odkaz k De Mulder a k Bühlerovi vzhledem ke čtenářskému posunu
klasického centra deixe do mentálního modelu textu a k posunu deiktického odkazování do
fiktivní situace vypovídání. To umožňuje v literárním narativním textu odkazování
prostřednictvím DD do „situace“. Za velmi zdařilou považuji podkapitolu věnovanou užití
DD na počátku vyprávění a dále užití DD v roli „démonstratifs insolites“, u nichž se stírá
hranice mezi exoforickým a endoforickým užitím, což přispívá k výstavbě fiktivního světa.
Autorka zde trefně připomíná nečekané a nehledané spojitosti mezi DD a členem neurčitým
při uvádění nového předmětu řeči do literárního narativního textu, tj. předmětu řeči, který

není pro čtenáře (ještě) identifikovatelný, avšak použitím DD má u čtenáře vzbudit dojem
„známosti“ jakoby z kontextu, který snad začal již před úvodní větou. Diplomantka uvádí též
Charaudeauův „efekt ozvláštnění“ předmětu řeči vnímaného čtenářem jakožto součást
popsaného prostředí a „efekt typizace“ odkazující k reprezentantu dané skupiny předmětů
řeči.

Cílem třetí kapitoly zaměřené na praktický rozbor literárních narativních textů je
zjistit, jakým způsobem DD přispívá svými funkcemi v konkrétních textech k výstavbě
fiktivního světa identifikací předmětů řeči odkazem do kontextu situačního, jazykového či ke
společně sdílené zkušenosti.

Již samotný výběr Malrauxova díla La Condition humaine signalizoval nutnost
zapojení čtenářovy pozornosti u přiřazování odkazů k časové ose vyprávěného příběhu.
V rozboru ukázek, vedle časových odkazů do situace (ukázky 1,2), figuruje zajímavý rozbor
příkladu asociativní anafory (ukázka 6), u dvou příkladů (4,5) autorka zdůrazňuje postupné
zevšeobecňování anaforizovaného předmětu řeči – postupu, který je zřejmě vlastní autorově
výstavbě hodnotících pasáží v narativním textu. Tuto tendenci by však mohl potvrdit /
vyvrátit jedině širší záběr rozebraných ukázek, jichž v případě Malrauxe bylo pouze šest.

Rozbor osmi ukázek z románu M.Tourniera - Le Roi des Aulnes – svědčí o nelehkém
hledání předmětu řeči, k němuž je v textu pomocí DD odkazováno. Prokazuje funkčnost užití
DD vtahujícího zpět do vyprávění předměty řeči již hodně vzdálené (ukázka 10 na str.51,
ukázka 12) či naopak, signalizujícího kataforicky novou část fiktivního světa, o níž bude
teprve vypovídáno (ukázka.11). - U rozboru ukázky 7 pak nezůstává diplomantka pouze u
rozboru závěrečné demonstrativní anafory renominalizací cet enfant, ale analyzuje celý
předcházející anaforický řetězec zajišťující textovou koherenci popisné pasáže, v níž se střídá
koreferenční anafora popisovaného předmětu řeči enfant s asociativní anaforou odkazující
k jednotlivým částem popisovaného těla. (Pozor na záměnu předmětného osobního zájmena le
s podmětným il) . - U rozboru ukázky 12 upozorňuji, že spojení cette page, ce journal
odkazují přímo do fiktivního textového pole. Spojení ce garage pak neodkazuje do
předchozího jazykového kontextu renominalizací, ale prostým opakováním výrazu spojeným
s DD. (Pozor: anaforické opakování výrazu není renominalizace, jak je v rozboru ukázky
uvedeno.)

Rozbor pěti ukázek z pohádek bratří Grimmů potvrzuje, že v pohádkách nacházíme
anaforické odkazy s DD posilující identitu právě poznaného předmětu řeči v předchozím
jazykovém kontextu (ukázky 13,15) anebo připomínající předmět řeči vzdálenější
opakováním informace v následující vedlejší větě (ukázka 16). Rozbor ukázky 17 pak
potvrzuje, že DD přispívá v narativním fiktivním textu k výstavbě fiktivního časoprostoru.
Ve shrnutí této části (str.62 – 63) upozorňuji autorku na protimluv ve zmínce o malém
čtenáři, „který nemá textovou oporu a pohádku slyší pouze v orální podobě“.

V Závěru práce diplomantka dospěla k výsledku, že DD v probíraných ukázkách
fungoval častěji v kataforických odkazech k následujícím informacím vzbuzujícím čtenářovo
očekávání. Anaforické odkazy do předchozího bezprostředního jazykového kontextu
figurovaly zejména v pohádkách, zatímco v ukázkách z děl M.Tourniera a A.Malrauxe
identifikace předmětu řeči z předchozího vzdálenějšího kontextu byla posílena právě užitím
DD. Ve všech typech textů pak DD těmito způsoby přispíval k posilování identity předmětů
řeči při výstavbě fiktivního světa.

Práci doprovázejí francouzské, české a anglické résumé. U francouzského résumé
(překvapivě nazvaného Conclusion) nebyla úpravě formální a jazykové věnována náležitá

pozornost: Samotným zpracováním text odpovídá spíše útvaru compte-rendu a především se
vyznačuje počtem elementárních jazykových chyb, morfologických i pravopisných.

Závěrečná bibliografie zahrnuje tituly autorů frankofonních, německých, amerických a
českých z oblasti obecné a textové lingvistiky, morfo-syntaxe, sémantické mluvnice i textové
gramatiky. Nedopatřením jsou mezi odbornou literaturou uvedeny též tituly M.Durasové a
jeden titul M.Tourniera, ačkoli tituly rozebíraných literárních děl jsou uvedeny zvlášť.

Připomínky

Terminologie
- spojení nominální skupina (str.33, 66) doporučuji nahradit spojením nominální syntagma;
- spojení diskurzní okolí (str.16) nahradit spojením bezprostřední jazykový kontext nebo větný
kontext.

Jazykové vyjádření
- pasáž ve třetí osobě (str.51), pasáž v il (str.53) – nutno doplnit např. adjektivem „pasáž
vyprávěná ve třetí osobě“
Za nedopatření pak považuji podobu spojení koléž saint Christophe(str.47), schodnou
identifikaci (str.61).

Formální stránka
- neopravené překlepy a chybějící akcenty (str.7, 13, 17, 21, 23, 26, 41, 50, 57, 58);
- u číslování rozebíraných ukázek figuruje třikrát pořadí 10 (str.50, 51, 53);
- poznámka pod čarou signalizovaná v textu
na str.19 indexem2 se nachází na str.20,
na str. 40 indexem9 se nachází na str.41.

Hodnocení:

Obsahovým zpracováním představuje tato diplomová práce solidní příspěvek ke
zkoumání problematiky textové koherence a výstavby fiktivního světa v narativních textech.
V teoretické části (kapitoly 1,2) autorka prokázala znalost tématu a zejména schopnost
interpretovat a propojovat různé pohledy na fungování DD. V praktickém rozboru literárních
ukázek (kapitola 3) diplomantka osvědčila, kromě orientace v problematice naratologie,
dovednost aplikovat poznatky z textové lingvistiky na zkoumání DD jakožto nástroje posílení
textové koherence při vytváření fiktivního světa vyprávěných příběhů.

U formální stránky musím přihlédnout k nedůslednostem při zpracování
francouzského résumé.

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, hodnotím ji velmi
dobře a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 14.1.2011 PhDr. Hana Loucká, CSc.
vedoucí diplomové práce